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THƯ NGỎ  

Về phối hợp ngăn ngừa việc sử dụng hóa đơn điện tử trái phép 

 
Ngày 12/4/2023, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Công điện số 01/CĐ-BTC về tăng 

cường công tác quản lý, giám sát việc phát hành, sử dụng hóa đơn điện tử. Theo đó, Tổng cục 

Thuế đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-TCT ngày 11/4/2023 về việc tăng cường các biện pháp rà 

soát, kiểm tra hóa đơn nhằm ngăn chặn gian lận khi sử dụng hóa đơn. 

Cục Thuế TP Hà Nội thông báo tới toàn thể người nộp thuế trên địa bàn thành phố các 

quy định pháp luật về thuế nói chung và các hành vi bị cấm trong lĩnh vực hóa đơn, chứng từ 
như sau: 

I. Quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân khi mua bán hàng hóa, 

cung cấp dịch vụ 

 - Được quyền yêu cầu cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về tổ chức, cá nhân kinh 

doanh, nội dung giao dịch hàng hóa, dịch vụ; nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa; được cung cấp hóa 

đơn, chứng từ, tài liệu hợp pháp liên quan đến giao dịch và thông tin cần thiết khác về hàng 

hóa, dịch vụ mà người tiêu dùng đã mua, sử dụng. 

- Được quyền khiếu kiện các tổ chức, cá nhân có hành vi xâm phạm quyền sử dụng hóa 

đơn hợp pháp. 
- Được quyền tố cáo hành vi vi phạm pháp luật về thuế của người nộp thuế, công chức 

quản lý thuế hoặc tổ chức, cá nhân khác. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố 

cáo được thực hiện theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo. 

- Mọi tổ chức, cá nhân kinh doanh có trách nhiệm lập hóa đơn điện tử khi bán hàng 

hóa, cung cấp dịch vụ đúng thời điểm, đảm bảo đúng, đầy đủ hình thức, nội dung theo quy 

định của pháp luật để gửi cho người mua và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính 

xác, hợp pháp của hóa đơn điện tử. 

- Nghiêm túc chấp hành sự thanh tra, kiểm tra, đối chiếu của cơ quan thuế và các cơ 

quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

II. Các hành vi bị cấm khi sử dụng hóa đơn 

- Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không lập hóa đơn hoặc lập hóa đơn không đúng thời 

điểm theo quy định pháp luật. 

- Sử dụng không đúng hình thức hóa đơn điện tử đã đăng ký với cơ quan thuế; sử dụng 

hóa đơn, chứng từ của đơn vị không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền. 

- Mua bán, sử dụng hóa đơn, chứng từ giả, không hợp pháp để trục lợi; mua bán, sử 

dụng hóa đơn, chứng từ chưa có giá trị sử dụng, hết giá trị sử dụng; sử dụng hóa đơn bị ngừng 

sử dụng trong thời gian bị cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn. 
- Sử dụng hóa đơn, chứng từ không ghi đầy đủ các nội dung bắt buộc theo quy định; 

hóa đơn tẩy xóa, sửa chữa không đúng quy định; sử dụng hóa đơn, chứng từ “khống”, không 

phản ánh đúng giá trị thực tế phát sinh hoặc lập hóa đơn “khống”, lập hóa đơn giả; sử dụng 

hóa đơn để quay vòng khi vận chuyển hàng hóa trong khâu lưu thông hoặc dùng hóa đơn của 

hàng hóa, dịch vụ này để chứng minh cho hàng hóa, dịch vụ khác; sử dụng hóa đơn, chứng từ 

của tổ chức, cá nhân khác để hợp thức hóa hàng hóa, dịch vụ mua vào hoặc bán ra.  

- Sử dụng hóa đơn, chứng từ mà cơ quan thuế, cơ quan công an hoặc các cơ quan chức 

năng khác đã kết luận là sử dụng không hợp pháp hóa đơn, chứng từ. 

- Đưa hối lộ hoặc thực hiện các hành vi khác liên quan đến lĩnh vực hóa đơn, chứng từ 
nhằm mưu lợi bất chính. 

- Truy cập trái phép, làm sai lệch, phá hủy hệ thống thông tin về hóa đơn, chứng từ. 
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III. Hậu quả khi vi phạm quy định pháp luật thuế về hóa đơn 

- Tùy theo tính chất và mức độ vi phạm của hành vi sử dụng không hợp pháp hóa đơn, 

chứng từ mà người vi phạm sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm 

hình sự.  

- Trường hợp phải xử phạt hành chính, căn cứ Nghị định số 125/2020/NÐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn: 
+ Hành vi lập hóa đơn không đúng thời điểm bị phạt tiền lên đến 8 triệu đồng (quy định 

tại Điều 24). 

+ Hành vi mua bán hóa đơn bị phạt tiền lên đến 50 triệu đồng (quy định tại Điều 22). 

+ Hành vi sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp/sử dụng không hợp pháp hóa 

đơn chứng từ như: sử dụng hóa đơn, chứng từ giả; chưa có giá trị sử dụng, hết giá trị sử dụng;  

không ghi đầy đủ các nội dung bắt buộc theo quy định; không phản ánh đúng giá trị thực tế 

phát sinh hoặc lập hóa đơn “khống”; hóa đơn để quay vòng khi vận chuyển hàng hóa; sử dụng 
để hợp thức hóa hàng hóa, dịch vụ mua vào, bán ra;... bị phạt tiền từ 20 – 50 triệu đồng (quy 

định tại Điều 4). 

- Trường hợp phải truy cứu trách nhiệm hình sự về tội in, phát hành, mua bán 

trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước, cơ quan chức năng căn cứ Ðiều 

203, Bộ luật Hình sự năm 2015: 
+ Người có hành vi vi phạm quy định tại Ðiều 203 nêu trên bị phạt tiền lên đến 500 

triệu đồng hoặc phạt tù lên đến 05 năm.  

+ Pháp nhân thương mại phạm tội quy định tại Ðiều 203 nêu trên bị phạt tiền lên đến 1 

tỷ đồng; cấm kinh doanh, cấm hoạt động trong một số lĩnh vực nhất định lên đến 03 năm hoặc 

cấm huy động vốn lên đến 03 năm... 

IV. Nội dung Cục Thuế TP Hà Nội đã và đang thực hiện 

- Tăng cường kiểm soát, giám sát chất lượng, đảm bảo tối đa tính nghiêm ngặt trong 

quá trình vận hành hệ thống; nâng cấp, hoàn thiện hệ thống hóa đơn điện tử, đặc biệt tập trung 

vào ứng dụng xác minh hóa đơn; tiếp tục bổ sung, khai thác triệt để các công cụ, ứng dụng 

cảnh báo, phân tích dữ liệu, truy xuất, phát hiện các trường hợp có dấu hiệu rủi ro cao về hóa 

đơn. 

- Tổ chức thực hiện rà soát định kỳ, tần suất lớn để nhận diện dấu hiệu vi phạm, kịp 

thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn các hành vi mua bán, sử dụng hóa đơn, chứng 

từ giả; sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp; gian lận thuế, trốn thuế. 
- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cố tình vi phạm theo đúng thẩm quyền; tiếp 

nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, chuyển giao, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu 

hiệu tội phạm về kinh tế, tiêu cực với cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo đúng quy 

định pháp luật. 

Cục Thuế TP Hà Nội đề nghị người nộp thuế trên địa bàn thành phố nâng cao ý thức, 

trách nhiệm, nghiêm túc chấp hành các quy định pháp luật về thuế. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có vướng mắc, người dân, doanh nghiệp vui lòng liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực 

tiếp hoặc phản hồi thông qua Email: hotrohoadondientu.han@gdt.gov.vn & Hotline giải đáp 

hóa đơn điện tử (được đăng tải trên website Cục Thuế TP Hà Nội - https://hanoi.gdt.gov.vn). 
Cục Thuế TP Hà Nội khuyến nghị toàn thể người nộp thuế quét mã QR code tại văn 

bản này để tìm hiểu các nội dung hướng dẫn về hóa đơn điện tử. 

         QR code hướng dẫn tra cứu hóa đơn                  QR code quy định về hóa đơn 

 

 

  

 

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của các đơn vị, người nộp thuế./. 
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